ιζ'. "Ἐτέρα ῥήσις Ἀκινδύνου, παρ' ἧς ἄθεος τελέως ἐλέγχεται τὸ εἶναι τὸν Χριστὸν Θεὸν ἀνελεῖν ἐπιχειρῶν, καὶ δεικνύουσι τοὺς ἁγίους πάντας αὐτῷ τε τῷ Κυρίῳ καὶ ἀλλήλοις ἐναντίους. 17. *Alterum Acindyni dictum, quo convincitur perfecte atheus esse, utpote qui conetur Christum Deum non esse probare, et ostendere sanctos omnes et ipsi Domino et sibi invicem repugnare.*

ιη'. Παρίστασις διὰ πλείονων, ὅτι σύμφωνα τῷ Βαρλαάμ ὁ Ἀκίνδυνος· καὶ μεταξὺ διὰ βραχέων ἀνασκευὴ τῶν ἀμφοτέρων δογμάτων. 18. *Demonstratio pluribus facta, quod Acindynus cum Barlaamo consentiat, et paucis inter hæc refutatio dogmatum utriusque.*

ιβ'. "Οτι τὸ μὴ κτιστῇ δυνάμει καθορᾶσθαι πεφυκόδες, οὐδὲ κτιστὸν καὶ ὡς ἐκ τῶν περὶ αὐτὸν ὁρῶσι τὸν Θεὸν καὶ οἱ τῇ δυνάμει τοῦ Πνεύματος ὁρῶντες. 19. *Quod illud quod a creata facultate videri non potest, creatum non sit; et quod ii qui virtute Spiritus Deum vident, ex iis quæ circa illum sunt ipsum videant.*

κ'. "Οτι οὐδὲν τῶν αἰσθητῶν τὴ περιλάμψαν ἐν θαυώρ τοὺς ἀποστόλους φῶς. 20. *Quod lumen apostolos illustrans in Thabor non ex rerum sensibilibus numero fuerit.*

κα'. Ὑμνος εἰς αὐτὸ τὸ φῶς, καὶ ὡς ἀνυψοῖ τοῦτο καὶ τὰ ταπεινῶς γεγράφθαι περὶ αὐτοῦ δοκοῦντα. 21. *Hymnus in illud ipsam lumen, et quod ipsam*

erigat ea quæ videntur humiliori modo de illo dicta fuisse.

κβ'. Ἐτερος ὕμνος εἰς αὐτὸ τὸ φῶς, καὶ μετρία προτροπὴ τοῖς ἀπίστοις πρὸς ἐπιστροφήν 22. *Alius hymnus in illud ipsum lumen, et moderata adhortatio incredulis ad resipiscentiam.*

Ἐπι πρὸς τὰ τῷ Ἀκινδύνῳ κατὰ τοῦ φωτὸς τῆς χάριτος καὶ τῶν πατρικῶν χαρισμάτων συγγεγραμμένα λόγος ἀντιρρητικὸς πέμπτος. *Iterum adversus ea quæ ab Acindyno contra lumen gratiæ et paterna dona scripta sunt, liber Antirrheticus quintus.*

Τὰ κατὰ μέρος τοῦ πέμπτου λόγου κεφάλαια. *Quinti libri capita minutatim.*

α'. Ὅτι τῶν τυφλῶν τὴν κατ' εἰσθητικὴν ὁφιν τυφλότερος ὁ Ἀκινδύνος τὴν διάνοιαν, ὡς οὐκ ἀγνοῶν ἀπλῶς, ἀλλ' ἄμφω ταναυτὰ περὶ τοῦ θεοῦ διατεινόμενος φωτὸς. 1. *Quod iis qui secundum sensibilem visum caeci sunt, excruciatior mente sit Acindynus, ut ipse qui non modo ignarus sit, sed etiam duo contraria de divino lumine proferat.*

β'. Ῥήσεις Ἀκινδύνου, ὧν ἐξεταζομένων ἀναφαίνεται διὰ πολλῶν τὸ αὐτὸ φῶς κτίσμα κατασκευάζων εἶναι καὶ οὐσίαν τοῦ Θεοῦ. 2. *Dicta Acindyni, quibus examinatis comprobatur illud idem lumen et creaturam et essentiam Dei esse adstruere.*

γ'. Ὅτι διὰ τὸ πολυτήμαντον τῆς τοῦ Θεοῦ φωνῆς, ἔστι μὲν ὡς εἰδίδασαν, ἔστι δ' ὡς ἀπηγόρευσαν οἱ Πατέρες ἱεραθεῖ τὴν Θεόν· ὃ μὴ συνεῖς ὁ Ἀκινδύνος ἐκπολεμῶν πρὸς ἐαυτὸς κατ' ἀλλήλων χρῆται ταῖς τῶν ἁγίων φωναῖς. 3. *Quod propter diversas vocis Dei significationes, Patres modo docuerint, modo negaverint videri posse Deum; quod cum intelligeret Acindynus, sanctorum vocibus ita utitur, ut eas contra se invicem pugnare faciat.*